
 

 A.č. BV3/C/013 
a. s. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oznámení  
o vlivu záměru na životní prostředí  

 
 
 

dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 
v platném znění 

 
 
 
 
 

BŘEZOVÁ 
VODOVOD, KANALIZACE A ČOV  

 
 
 
 
 
OZNAMOVATEL: 
 

Obec Březová 
Březová 390 
687 67  Březová 

 
 
 
 
 
 

Srpen 2007 
 



 
 

 Strana   2  

 A.č. BV3/C/013 
a. s. 

Obsah 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................. 4 
A.I Obchodní firma ......................................................................................................... 4 
A.II IČ ............................................................................................................................... 4 
[...]
Po rekonstrukci vodovodní sítě budou odstraněny výluky v zásobování pitnou vodou 
obyvatelů obce. Rekonstrukce vodovodní sítě je neodkladná, s ohledem na četnost poruch, a 
její rozsah bude odpovídat stavu z roku 1979, kdy byla síť vybudována. 
 
 
Možnost kumulace s jinými záměry 
Ve společně ohraničeném prostoru s čistírnou odpadních vod bude situován sběrný dvůr, 
řešeným samostatným projektem. V rámci předkládaného záměru je pro sběrný dvůr a ČOV 
navrženy přípojky energií (voda, plyn a el. energie), oplocení a příjezdová komunikace. 
 
 

B.I.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 

Kanalizace a ČOV 
V obci Březová je vybudovaná nesystémová jednotná kanalizace, odvádějící povrchové a 
splaškové vody po předčištění v septicích, žumpách, ojediněle zejména u nových RD 
z domovních ČOV, ale i bez předčištění přímo do vodotečí, potoka Hrubár a jeho 
bezejmenných přítoků. Navíc kanalizační sít v obci při současném stavu neumožňuje 
soustředěné odvedení OV na ČOV. Na základě provedené TV rekognoskace lze konstatovat, 
že současný stav kanalizace nesplňuje podmínky pro provoz a vyžaduje celkovou 
rekonstrukci. Kanalizace ve stávajícím stavu umožňuje kontaminovat okolí odváděnými OV. 
 
Celková rekonstrukce stávající kanalizační sítě a dobudování nových úseků umožňujících 
svedení odpadních vod na novou ČOV připraví podmínky pro podstatné zlepšení současného 
stavu a naplní ustanovení platné legislativy v nakládání s odpadními vodami. Vybudováním 
kanalizace a čištěním OV bude stávající nepříznivý stav odstraněn a dojde k podstatnému 
zlepšení čistoty vod v místních vodotečích, tedy potoku Hrubár a jeho bezejmenných přítoků. 
Potok Hrubár je přeshraničním tokem, kde na slovenské straně navazuje na vodoteč Bošáčka 
a která je součástí povodí Váhu.. 
 
Srovnání kvality odpadní vody na přítoku a odtoku z navrhované ČOV a emisními standardy 
přípustného znečištění městských OV pro ČOV od 500 do 2000 EO v tab. 1a nařízení vlády 
61/2003 Sb.  

 
Kvalita odpadní vody 

přiváděné na ČOV 
Kvalita vyčištěné 

odpadní vody 
61/2003 Sb. 

 průměr p p 
 mg/l mg/l mg/l 

BSK5 381 20 30 
CHSKCr 762 100 125 
NL 349 35 35 
N-NH4

+ 49 20* - 
Ncelk 70 - - 
Pcelk 16 3 - 
* roční průměr 



 
 

 Strana   10  

 A.č. BV3/C/013 
a. s. 

 
 
Soulad s územně plánovací dokumentací 
Koncepce navrženého řešení odkanalizování a čištění OV je v souladu s programem rozvoje 
vodovodů a kanalizací území Zlínského kraje (PRVKUK), jehož zpracovatelem bylo 
sdružení CENTROPROJEKT a.s. a Voding Hranice s.r.o., červen 2004. 
Rozsah navrhované jednotné stokové sítě byl rozšířen i o stoky v trasách stok stávající a to na 
základě provedeného monitoringu průmyslovou kamerou, který jednoznačně prokázal 
netěsnost ve spojích, menší statické narušení (praskliny) a existenci pevných vyčnívajících 
překážek. Podle podrobného výpisu závad nesplňuje stávající kanalizace podmínky pro 
provoz a vyžaduje celkovou rekonstrukci. 
Umístění ČOV je v souladu s územně plánovací dokumentací. Rekonstrukce vodovodní sítě 
je neodkladná, s ohledem na četnost poruch, a její rozsah bude odpovídat stavu z roku 1979, 
kdy byla síť vybudována. 
 
 
Vodovod 
Záměr rovněž řeší rekonstrukci stávající vodovodní sítě, uvedené do provozu v roce 1979, 
která vlivem špatné kvality trubního materiálu (litina) vykazuje časté poruchy a výluky 
v zásobování obyvatel obce pitnou vodou. Rekonstrukce vodovodní sítě bude prováděna 
v souběhu se stávajícím potrubím a bude zahrnovat i odbočení a napojení na stávající 
vodovodní přípojky. V rámci stavby je navrženo rozšíření vodovodní sítě k nově budované a 
připravované zástavbě RD a k areálu ČOV a sběrného dvora. Pokud to územní podmínky 
dovolí, bude vodovod ukládán do společného výkopu s navrhovanou kanalizací. 
 
 
Území stavby 
Územím stavby je katastr obce Březová. Stavbami vodovodu, kanalizace a ČOV dotčené 
území tvoří intravilán obce, komunikace III.tř. č. 4984 – Lopeník – Březová a III.tř. č. 06124 
Březová – Nová Bočaca – SR, místní komunikace, zpevněné i nezpevněné plochy v obci, 
zahrady a vodoteč Hrubár a jeho bezejmenné přítoky. 
Většina pozemků bude liniovými stavbami dotčena jen dočasně, nicméně je třeba 
k navrhovaným sítím zajistit přístup pro případ čištění nebo oprav. 
Stavba ČOV je situována na pozemcích ve vlastnictví obce, kde bude zřízen i sběrný dvůr. 
Pro výběr místa pro stavbu ČOV je rozhodující možnost gravitačního přivedení odpadních 
vod. Území, které je stavbou dotčeno, je zřejmé ze zákresu do katastrální mapy v měřítku 
1:2000. 
 
 

B.I.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Stávající stav 

VODOVOD 

Obec Březová má veřejný vodovod pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou a pro požární 
zabezpečení obce. Jedná se o místní vodovod – Březová, zásobující pouze obec a malou část 
obce Lopeník, 8 RD. Vodovod je v majetku obce a jí provozovaný. Obec má několik zdrojů 
pitné vody, z nichž hlavním, obecním, jsou dvě prameniště asi 2 km jihovýchodně od obce. 
Každé prameniště má svoji pramenní jímku. Celková vydatnost Q = 5 l/s. Voda po stránce 



 
 

 Strana   11  

 A.č. BV3/C/013 
a. s. 

kvality odpovídá vyhlášce č. 252/2004 Sb. a je hygienicky zabezpečena chlórováním. Voda 
je gravitačně vedena do vodojemu „Březová“ 2 x 100 m3 s max. hladinou 506,40 m n.m. a 
min. hladinou 502,92 m n.m. 
Zásobování obce je realizováno ve dvou tlakových pásmech, snížení tlaku je řešeno 
redukčním ventilem. Vodovodní síť z r. 1979 je z litiny DN 100 – 150 v dl. 7,73 km, 
vykazující vlivem špatné kvality potrubí časté poruchy. V pozdějších letech, následkem 
výstavby nových RD, byla vodovodní síť rozšířena o dalších 250 m. Přívodní řad do 
vodojemu je z litinových trub DN 150 v dl. 2,727 bm a zásobovací řad je z PVC 160 dl.    
1,09 km.  
 
Další využívané neveřejné zdroje jsou : 

• lokalita nad hřbitovem „Zradilov“, vzdálená asi 400 m v lese; má svoji akumulaci a 
zásobuje asi 40 obyvatel. Kapacita zdroje je Q = 0,5 l/s. 

• lokalita „Horní výhon“, zásobuje asi 20 domácností, Q = 0,5 l/s 
• lokalita „Za Doubravami“ s vlastním rezervoárem, vzdálená asi 800 m severním 

směrem. Jedná se o privátní vodovod zásobující asi 30 domácností. Vydatnost je i 
v suchém období dostatečná, Q = 2 l/s. 

 

KANALIZACE 

V obci Březová je vybudovaná nesystémová jednotná kanalizace, odvádějící povrchové a 
splaškové vody po předčištění v septicích, žumpách, ojediněle zejména u nových RD 
z domovních ČOV, ale i bez předčištění přímo do vodotečí. Její současný stav neumožňuje 
soustředěné odvedení OV na ČOV. Kanalizační stoky jsou vesměs vybudovány z betonových 
trub. V rámci zpracování této dokumentace byl proveden firmou SEZAKO Prostějov – 
monitoring za účelem rekognoskace stávající kanalizace. Z kamerových zkoušek byla 
zjištěna hlavně netěsnost ve spojích a menší statické narušení, tj. praskliny. Lokálně se 
objevuje křížení různých produktovodů a pevných vyčnívajících překážek (domovních 
přípojek), které brání plynulému odtoku. Podrobný výpis závad i se staničením polohy je 
obsažen v dodaných protokolech TV monitoringu. 
Revizní šachty svým provedením neodpovídají požadavkům ČSN a jsou často zakryty 
dešťovou mříží a slouží zároveň jako dešťové vpusti. Stávající stokou „B“ DN 500 – 600 
jsou odváděny balastní vody z místní vodoteče situované severovýchodním směrem od 
hřbitova. Celková délka stávajících stok činí 5185 m, z toho je DN 300 – 1675 m, DN 400 – 
1122 m a DN 500 (600) – 2488 m. 
Závěrem lze konstatovat, že na základě provedené TV rekognoskace nesplňuje současný stav 
kanalizace dnešní přísné nároky na ochranu životního prostředí a vyžaduje celkovou 
rekonstrukci. 
 
Popis navrhovaného řešení  

VODOVOD 

V obci bude rekonstruována stávající vodovodní síť z roku 1979 v původních dimenzích až 
po redukční šachtu situovanou u školního areálu. Vodovodní síť, vybudovaná v pozdějším 
období, bude zachována. Rekonstrukce se netýká přívodního řadu a zásobovacího řadu 
z vodojemu až po redukční šachtu. 
Privátní neveřejné zdroje vody a zásobovací řady zůstávají původní. 
V rámci stavby je navrženo rozšíření vodovodní sítě k nově budované a připravované 
zástavbě RD a k areálu ČOV a sběrného dvora. 



 
 

 Strana   12  

 A.č. BV3/C/013 
a. s. 

Rekonstrukce vodovodní sítě bude prováděna v souběhu se stávajícím potrubím a bude 
zahrnovat i odbočení a napojení na stávající vodovodní přípojky. Pokud to územní podmínky 
dovolí, bude vodovod ukládán do společného výkopu s navrhovanou kanalizací. 
V rámci stavby je navrženo 7220,0 m vodovodní sítě a 312 ks vodovodních připojení na 
stávající přípojky. 
 

KANALIZACE 

V obci bude vybudovaná nová síť gravitační jednotné kanalizace s vyústěním do navrhované 
ČOV. V přiložených situacích jsou graficky odlišeny stoky, které budou ukládány v trasách 
stávajících nevyhovujících stok a stoky nové, které je podchycují, s cílem přivedení OV na 
ČOV. Pro dimenzování jednotlivých stok a sběračů byl použit výpočet stokové sítě 
dokumentovaný ve studii „Březová – kanalizace“, zpracované firmou PROVO s.r.o. Brno 
v srpnu 1997. Objektu kanalizace se netýkají stoky odvádějící pouze dešťové a balastní vody. 
Pokud jsou do těchto stok přípojky splaškových vod připojeny, budou do navrhované 
kanalizace připojeny. Mimo kanalizačních stok budou pro napojení jednotlivých nemovitostí, 
kromě připojení v revizních šachtách, vysazeny odbočky nebo je navrženo „kanalizační 
napojení“ ukončenou plastovou šachtičkou DN 400. „Napojení“ jsou umístěna na veřejných 
pozemcích, případně krátké úseky pro více napojení na soukromých pozemcích. Kanalizační 
přípojky na stokách, ukládaných v trase stávajících stok nebo v jejich těsné blízkosti, budou 
při budování kanalizace postupně připojovány. 
V rámci stavby je navrženo celkem 9733 m kanalizační sítě, zahrnující sběrače, stoky a 
kanalizační napojení. 
Na stokové síti jsou navrženy 4 odlehčovací komory pro oddělení zředěných splašků za deště 
v poměru 1:50. Odlehčovací stoky jsou a budou stávající se zaústěním do místních vodotečí. 
Proti původnímu řešení ve studii z r. 1997 došlo ke směrové a výškové úpravě tras kanalizace 
a shybky pod křižujícími vodotečemi byly vyloučeny. 
 

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

Pro obec Březová se navrhuje mechanicko-biologická ČOV pro 1200 ekvivalentních 
obyvatel, umožňující v mechanickém stupni odstranit z odpadní vody štěrk, písek a nečistoty 
unášené odpadní vodou. Za deště budou OV přiváděné na ČOV předčištěny na vírovém 
separátoru. 
V biologickém stupni bude z odpadní vody odstraňováno organické znečištění a dusík 
pomocí aktivovaného kalu a dávkováním síranu železitého proběhne chemické srážení 
fosforu obsaženého v surové OV. 
Vyčištěná OV bude z dosazovací nádrže odváděna přelivem na terciální stupeň dočištění na 
bubnovém mikrosítovém filtru. Před zaústěním do potoka Hrubár je navržen měrný žlab. 
Přebytečný aktivovaný kal, vzniklý při biologickém čištění, bude zahuštěn a aerobně 
stabilizován. Aerobně stabilizovaný kal bude strojně odvodněn na odvodňovacím zařízení se 
4 vaky, s kapacitou dvoudenní produkce kalu. Alternativně je možno pro odvodnění kalu 
použít mobilní odstředivku. Odvodněný kal bude deponován na řízenou skládku, případně ho 
lze zpracovat v části areálu sběrného dvora, kde se uvažuje se zpracováváním biologicky 
rozložitelného odpadu na kompost. Toto řešení je předmětem samostatné stavby.  
 
Projektovaná kapacita ČOV: 

- počet ekvivalentních obyvatel    1 200 
- množství OV Q24     151 m3/den 



 
 

 Strana   13  

 A.č. BV3/C/013 
a. s. 

Qmax.        21,5 m3/h 
 

 
Kvalita odpadní vody 

přiváděné na ČOV 
Kvalita vyčištěné odpadní 

vody 
Účinnost 
čištění 

 kg/d mg/l kg/d mg/l % 
BSK5 58 381 3,0 20 95 
CHSKCr 115 762 15 100 87 
NL 53 349 5,3 35 90 
N-NH4

+ 7,4 49 3,0 20* 59 
Ncelk 10,6 70 - - - 
Pcelk 2,4 16 0,45 3 81 
* roční průměr 
 
 

B.I.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení stavby      03 / 2009 
Ukončení stavby a zahájení zkušebního provozu  11 / 2010 
Uvedení do trvalého provozu     11 / 2011 

 
 

B.I.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Obec, ZUJ    Březová, 592099 
Katastrální území, kód  Březová u Uherského Brodu, 614700 
Obec s rozšířenou působností, kód Uherský Brod, 7208 
Kraj, NUTS 3    Zlínský, CZ072 

 
 



 
 

 Strana   14  

 A.č. BV3/C/013 
a. s. 

B.II  Údaje o vstupech 

B.II.1 Půda 

Územím stavby je katastr obce Březová.. Stavbami vodovodu, kanalizace a ČOV dotčené 
území tvoří intravilán obce, komunikace III.tř. č. 4984 – Lopeník – Březová a III.tř. č. 06124 
Březová – Nová Bočaca – SR, místní komunikace, zpevněné i nezpevněné plochy v obci, 
zahrady a vodoteč Hrubár a jeho bezejmenné přítoky. Území, které je stavbou dotčeno, je 
zřejmé ze zákresu do katastrální mapy v měřítku 1:2000 (viz přílohy).  
 
Při realizaci stavby vodovodu a kanalizace půjde o dočasný zábor pozemků a bude omezen 
jen na nezbytně nutnou dobu. Potřebná doba záboru se bude odvíjet od způsobu provádění, 
zejména při rekonstrukci vodovodu a při stavbě kanalizace ve stávajících trasách bude zábor 
omezen na dobu dnů, v závislosti na délce prováděného úseku. 
Práce v zahradách a v zemědělsky užívaných pozemcích budou směřovány do období 
vegetačního klidu. Stavbou narušené povrchy budou obnoveny do původního stavu. 
Zemědělsky obdělávané plochy budou v šíři rýhy zpětně ohumusovány a pracovní pruh 
upraven a podle kultury uveden do původního stavu. 
 
Navrhovaná stavba ČOV bude situována na parcelách č. 2110/5 až 2110/11 a 2195 dle KN 
jenž jsou ve vlastnictví obce. Uvedené pozemky jsou určený pro zemědělské využití. 
Navrhovaná stavba ČOV bude vyžadovat trvalý zábor této zemědělské půdy. V rámci 
územního řízení bude zažádáno o vyjmutí těchto pozemků ze zemědělského půdního fondu. 
 
V prvé fázi bude probíhat výstavba kanalizačních stok a vodovodních řadů v trasách 
původních vedení. Přebytečná zemina bude využita pro úpravu terénu v místě staveniště 
ČOV a sběrného dvora. Zde bude terén zvýšen o 1,6 m oproti současnému stavu, tedy na 
kótu 396,2. 
 

B.II.2 Voda 

Pro provoz ČOV bude potřeba pitné vody pro hygienické zařízení, čištění zařízení a míchání 
chemikálií. Potřeba vody bude zajištěna přípojkou na rekonstruovanou vodovodní síť v obci. 
 

• hygienické zařízení (1 zaměstnanec ČOV (spotřeba pitné vody se předpokládá 
50 l/zaměstnanec a den)     0,05 m3/d 

• technologie (promývání shrabků, odvodňování kalu, příprava chemikálií, oplachy)
        1,3 m3/d 

 součet        1,4 m3/d tj. 530 m3/rok 
 
 

B.II.3 Surovinové zdroje 

V technologické lince čištění odpadních vod na ČOV bude využíván: 
• síran železitý ve formě 41 % roztoku 

předpokládané potřeba 18,8 l/d roztoku 
účel    odstraňování fosforu z čištěné odpadní vody srážením 
skladování   2 polyethylenové zásobníky o jmenovitém objemu 1 m3  



 
 

 Strana   15  

 A.č. BV3/C/013 
a. s. 

    v nerezovém rámu s paletou a bezpečnostní jímkou 
 

• kationaktivní polyflokulant 
předpokládaná potřeba 2 – 5 g/kg sušiny kalu, tedy cca 0,12 až 0,31 kg/d 
účel    zlepšení odvodňovacích vlastností stabilizovaného kalu 
skladování   pytle 
 
 

 

B.II.4 Energetické zdroje 

Elektrická energie 
Zdrojem elektrické energie bude distribuční síť nn společnosti E.ON v obci Březová, 
napojením kabelem na rozváděč v kioskové trafostanici u vjezdu do areálu zemědělského 
družstva. 
Měření spotřeby el. energie bude prováděno měřicí soupravou E.ON osazenou 
v elektroměrovém rozváděči na začátku přípojky. 
 
      Pi   Pv 
Předpokládaný výkon ČOV   38,45 kW  29 kW 
 
 
Plyn 
K areálu ČOV je navrhována středotlaká přípojka zemního plynu φ 63 mm, napojená na 
plynovodní síť v obci a řeší vytápění a temperování ČOV. Hodinová spotřeba činí pro ČOV 
1 m3.  
 
 

B.II.5 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Ve fázi výstavby vodovodu a kanalizace bude v jednotlivých úsecích stavby omezen provoz 
na místních komunikacích obce Březová. Výstavba vodovodu, stok a sběračů bude rozdělena 
na samostatné úseky tak, aby v minimální míře byl omezen provoz na pozemních 
komunikacích, a užívání stavbou zasažených pozemků. Asfaltové, betonové a štěrkové 